Дело № 5-58-401/2019
УИД 91MS0058-01-2019-001463-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

             27 ноября 2019 года   				   г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
   Мерзлова Р.С., персональные данные,

 УСТАНОВИЛ:
              01.11.2019 в 14 час 00 мин. по ул. Таврической, возле дома № 4а в г. Красноперекопске был выявлен Мерзлов Р.С., который осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя с видом деятельности по перевозке пассажиров транспортными средствами, используя автомобиль марка, государственный регистрационный знак номер, а именно перевозил гражданина ФИО по территории г. Красноперекопска, при этом за проезд взимал денежные средства в сумме 100 рублей. Данную деятельность Мерзлов Р.С. осуществлял неоднократно с целью получения прибыли за оказание услуг.
  В судебном заседании Мерзлову Р.С. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину в том, что перевозил 01.11.2019 по г. Красноперекопску ФИО признал, указал, что деятельностью в качестве такси он давно не занимается, ФИО является его товарищем и попросил его подвезти, за это он взял с него 100 рублей, перевозка пассажира была единичным случаем.
             Выслушав Мерзлова Р.С., исследовав материалы дела, считаю, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела:
- протоколом об административном правонарушении от дата № номер (л.д. 2),
- рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым  ФИО  от дата, согласно которому 01.11.2019 нес службу по надзору за дорожным движением совместно с ИДПС ФИО в г. Красноперекопске, ул. Таврическая, 24 был остановлен автомобиль марка, г.н. номер под управлением Мерзлова Р.С., дата г.р., проживающего: адрес, который осуществлял перевозку пассажира в качестве такси без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя с целью получения прибыли от оказания услуг по перевозке пассажиров (л.д. 3),
- письменными объяснениями Мерзлова Р.С. от 01.11.2019, согласно которым 01.11.2019 около 14-00 был остановлен т/с марка, г.н.з. номер по адресу: г. Красноперекопск, ул. Таврическая, 24 под управлением Мерзлова Р.С., который на своем транспортном средстве осуществлял деятельность такси без разрешительных документов, деятельностью такси занимается на протяжении   длительного времени, так как не имеет постоянного заработка. Перевозил пассажира по г. Красноперекопску, за проезд оплачивал 100 рублей (л.д. 4),
- письменными объяснения ФИО от 01.11.2019, согласно которым у него есть знакомый, который занимается перевозкой людей, а именно «таксует». 01.11.2019 он позвонил Р., который за проезд по г. Красноперекопску берет денежные средства в размере 100 рублей. Р. «таксует» на т/с марка, номер на протяжении длительного времени  (л.д. 5),
- справкой на физическое лицо Мерзлова Р.С. (л.д. 7-8),
- копией паспорта Мерзлова Р.С. (л.д. 9),
   Представленные по делу доказательства являются относимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.
   Действия Мерзлова Р.С. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  Довод Мерзлова Р.С. о том, что факт перевозки пассажира за плату в размере 100 рублей за перевозку был единичным случаем, суд признает несостоятельным и расценивает как способ защиты, данный довод опровергается собранными по делу доказательствами.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Мерзлова Р.С. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Мерзловым Р.С. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Мерзлова Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель УФК (МО МВД России «Красноперекопский» Республика Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002736422.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

      Мировой судья:  					 М.В. Матюшенко

3